
Diário Oficial do Estado - 07-07-2017
 
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Ato do Defensor Público-Geral do Estado, 6-7-2017

Designando, com fundamento no artigo 19, incisos I e II, c/c artigo 30, IV da Lei Complementar

988/06, e no artigo 4º, IV da Deliberação CSDP 01/06, o Defensor Público Subouvidor Filipe Dias

Rodrigues para, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, substituir o Ouvidor-Geral na 136ª

Sessão extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública, no dia 06-07-2017, a partir

das 9h30.

Ato do Defensor Público-Geral do Estado, 6-7-2017

Designando, com fundamento no artigo 19, incisos I e II, c/c artigo 30, IV da Lei Complementar

988/06, e no artigo 4º, IV da Deliberação CSDP 01/06, a Defensora Pública Subouvidora Jordana

Matos Nunes Rolim para, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, substituir o Ouvidor-Geral

na 520ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública, no dia 07-07-2017, a

partir das 9h30.

Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 6-7-2017

Tornando sem Efeito, o ato do Defensor Público-Geral do Estado de 03-07-2017 publicado no

D.O. de 04-07-2017 que convocou, nos termos do artigo 19 da Lei Complementar 988 de 9 de

Janeiro de 2006, as Defensoras Públicas Ana Carolina Oliveira Golvim Schwan e Juliana do Val

Ribeiro, para participarem de Reunião com a Segunda e Terceira Subdefensoria Públicas-Gerais,

que se realizará no dia 07-07-2017, às 14h, no auditório do prédio sede da Defensoria Pública,

situado na Rua Boa Vista 200, térreo, São Paulo/SP.

Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 6-7-2017

Convocando, com fundamento no art. 19, I e II da Lei Complementar 988/06, os Defensores

Públicos Fernando Artacho Carvalho Martins com prejuízo de suas atribuições e Peter Gabriel

Molinari Schweikert sem prejuízo de suas atribuições, para participarem de Reunião com a

Segunda e Terceira Subdefensoria Públicas-Gerais, que se realizará no dia 07-07-2017, às 14h,

no auditório do prédio sede da Defensoria Pública, situado na Rua Boa Vista 200, térreo, São

Paulo/SP.

Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 6-7-2017

Cessando a designação da Defensora Pública Mariana de Souza Lima Lauand para exercer a

função de Coordenadora Auxiliar da DPE, Polo de Atendimento Especializado Central Família,

Regional Central da Capital, e fazendo cessar a gratificação de função, equivalente a 8% dos

vencimentos de Defensor Público nível I, nos termos do artigo 19, inciso II, das Disposições

Transitórias da LC 988/06, a partir de 01-07-2017. 

Designando a Defensora Pública Elisa Maria Rudge Ramos da Silva Telles para, sem prejuízo

de suas atribuições ordinárias, exercer a função de Coordenadora Auxiliar da DPE, Polo de

Atendimento Especializado Central Família, Regional Central da Capital, e atribuindo a

gratificação de função, equivalente a 8% dos vencimentos de Defensor Público nível I, nos termos

do artigo 19, inciso II, das Disposições Transitórias da LC 988/06, a partir de 01-07-2017.

Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 4-7-2017

Cessando a designação da Defensora Pública Leticia Marquez de Avelar para exercer as

atribuições administrativas atinentes à função de Coordenadora Auxiliar da DPE – Unidade



Infância e Juventude, Regional Infância e Juventude da Capital, e fazendo cessar a gratificação

pelo exercício de atividade em condições de especial dificuldade decorrente da natureza,

equivalente a 10% dos vencimentos de Defensor Público nível I, nos termos do art. 7º, inciso VI,

c/c art. 8º, “b”, ambos da Deliberação CSDP 286/2013, a partir de 01-07-2017.

Designando a Defensora Pública Adriana Kalil Issa Peres para, sem prejuízo de suas atribuições

ordinárias, exercer as atribuições administrativas atinentes à função de Coordenadora Auxiliar na

DPE - Unidade Infância e Juventude, Regional Infância e Juventude da Capital, e atribuindo a

gratificação pelo exercício de atividade em condições de especial dificuldade decorrente da

natureza, equivalente a 10% dos vencimentos de Defensor Público nível I, nos termos do art. 7º,

inciso VI, c/c art. 8º, “b”, ambos da Deliberação CSDP 286/2013, a partir de 01-07-2017.

Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 6-7-2017

Designando, com fundamento no disposto do artigo 19, I e II, da LC 988/06, os servidores

Ricardo Costa de Sousa e Gustavo Fortunato Puga para exercerem suas atribuições ordinárias

relativo a atualização do sistema GITLAB, junto à Coordenadoria de Tecnologia da Informação no

dia 01-07-2017. 

SEGUNDA SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 27-6-2016

Designando, com fundamento no artigo 1º, I, “f”, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

12-04-2017, publicado no DO de 13-04-2017 e artigo 23 da LC 988/2006, o Defensor Público

Rafael de Souza Miranda para, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, atuar na 03ª

Defensoria Pública, Unidade Lapa, Regional Norte-Oeste, nos dias 27-06-2017 e 04-07-2017. 

(Republicado por haver incorreções)

TERCEIRA SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, de 6-7-2017

Considerando o Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, de 03-07-2017,

publicado no DO de 04-07-2017, que regulamentou a participação da Defensoria Pública no

evento “Ação Cidadania”, a se realizar no dia 08-07-2017, na Rua Eduardo Cação, s/nº, EMEIEF

Alberto Santos Dumont, Rio Branco, São Vicente – SP.

O Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, com fundamento no artigo 1º, inciso II, alíneas

“c” e “f”, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 12-04-2017, publicado no DO de 13-04-

2017, resolve:

Artigo 1º. Designar os Defensores Públicos Paula Manzella Romano e Ricardo Augusto Wiziack

Zago para atuarem no evento “Ação Cidadania”, que se realizará no dia 08-07-2017, no período

das 09 às 13 horas.

Artigo 2º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, de 6-7-2017

Designando, com fundamento no artigo 1º, II, “f”, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 12-04-2017, publicado no DO de 13-04-2017, o Defensor Público Alberto Zorigian Goncalves

Souza para, com prejuízo de suas atribuições ordinárias, atuar na ação de Reintegração de

Posse, processo 1001649-93.2016.8.26.0075, da 1ª Vara da Comarca de Bertioga, no dia

12-07-2017.

CORREGEDORIA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO



Despachos da Corregedoria-Geral, de 5-7-2017

Expediente CGDP 002/2017

Assunto: Atividades docentes ou discentes de Defensores Públicos

Interessado: PAULO FERNANDO ESTEVES DE ALVARENGA II

“Diante do exposto, o Defensor Público PAULO FERNANDO ESTEVES DE ALVARENGA II fica

autorizado a frequentar as aulas nos termos pleiteados, o que não o isenta de permanecer em

seu local de trabalho, mesmo nos dias e horários das atividades acadêmicas, se houver

comprovada necessidade do serviço.”

Expediente CGDP 002/2017

Assunto: Atividades docentes ou discentes de Defensores Públicos

Interessada: ANA RITA SOUZA PRATA

“Diante do exposto, a Defensora Pública ANA RITA SOUZA PRATA fica autorizada a frequentar

as aulas nos termos pleiteados, o que não a isenta de permanecer em seu local de trabalho,

mesmo nos dias e horários das atividades acadêmicas, se houver comprovada necessidade do

serviço.”

ESCOLA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Extrato de Contrato

A Direção da Escola da Defensoria Pública do Estado, torna públicas as despesas efetivadas

com a aquisição de passagens aéreas, contratadas por meio de ARP 52/2016, nos seguintes

termos:

Objeto: AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.33.42

PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.4200.5797.0000

EMPRESA CONTRATADA: IDEIAS TURISMO LTDA EPP

PROCESSO GESTÃO DE CONTRATOS EDEPE 709/2016

Requisição de Passagem Aérea 29/2017

Origem: SÃO PAULO (CGH)

Destino: RIO DE JANEIRO

Data: 05-07-2017

Origem: RIO DE JANEIRO

Destino: SÃO PAULO (CGH)

Data: 09-07-2017

Localizadores: J3WCJW

Valor total: R$ 939,80

Requisição de Passagem Aérea 30/2017

Origem: SÃO PAULO (CGH)

Destino: RIO DE JANEIRO

Data: 06-07-2017

Origem: RIO DE JANEIRO

Destino: SÃO PAULO (CGH)

Data: 08-07-2017

Localizadores: J4VO9O



Valor total: R$ 939,80

Requisição de Passagem Aérea 31/2017

Origem: SÃO PAULO (CGH)

Destino: RIO DE JANEIRO

Data: 06-07-2017

Origem: RIO DE JANEIRO

Destino: SÃO PAULO (CGH)

Data: 07-07-2017

Localizadores: J5HMA4

Valor total: R$ 939,80

Requisição de Passagem Aérea 32/2017

Origem: BRASÍLIA

Destino: SÃO PAULO (CGH)

Data: 17-07-2017

Origem: São Paulo (CGH)

Destino: BRASÍLIA

Data: 27-07-2017

Localizadores: ZP3U7U

Valor total: R$ 1.175,49

Extrato de Contrato

A Direção da ESCOLA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, torna pública a despesa

efetivada com a contratação de prestação de serviços de fornecimento de alimentação do tipo

coffee break e coquetel, incluindo serviços correlatos e de suporte para eventos promovidos pela

Escola da Defensoria Pública do Estado, por meio de Ata de Registro de Preços 20/2017, nos

seguintes termos:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE

ALIMENTAÇÃO DO TIPO COFFEE BREAK E COQUETEL PREGÃO ELETRÔNICO: 07/2017

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39-73

PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.4200.5797.0000

EMPRESA CONTRATADA: Melhor Sabor Serviços de Catering Ltda - EPP

PROCESSO DE GESTÃO DE CONTRATOS EDEPE 0352/2017

CIRCUNSCRIÇÃO TERRITORIAL: São Paulo/SP.

TOTAL R$ 254,40

COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria da Coordenadora Auxiliar de Administração, de 6-7-2017

Descredenciando com fundamento no artigo 78, inciso I, da Lei Complementar 988 de

09-01-2006 combinado com o artigo 16 das Disposições Transitórias e Finais da Deliberação

CSDP 26, de 21-12-2006, de exercer a função de estagiário de direito, na Defensoria Pública do

ORDEM DE

SERVIÇO Nº

DATA DE

EXECUÇÃO

VALOR

TOTAL
EMPRESA QUANTIDADE TIPO

05/2017 12-07-2017 254,40
MELHOR

SABOR
30 A



Estado, o(s) estudante(s):

UNIDADE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Caroline Monteiro Maciel, RG. 342639778, a partir de 05-07-2017

POLO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO DE SANTO AMARO

Evandro Honorato de Sousa, RG. 22695657X, a partir de 07-07-2017

Portaria da Coordenadora Auxiliar de Administração, de 6-7-2017

Credenciando com fundamento no artigo 72 da Lei Complementar 988 de 09-01-2006

combinado com o artigo 16 das Disposições Transitórias e Finais da Deliberação CSDP 26, de

21-12-2006, para exercer a função de estagiário de direito, na Defensoria Pública do Estado, o(s)

estudante(s):

UNIDADE DIADEMA

Rosemeire Ayora de Almeida, RG. 332307384, a partir de 03-07-2017

Pamella Cristina Conceicao Sapiencia, RG. 472492391, a partir de 05-07-2017

UNIDADE SÃO BERNARDO DO CAMPO

Paloma Benevides Praxedes dos Santos, RG. 415664093, a partir de 05-07-2017

Heloisa Barci, RG. 525090769, a partir de 03-07-2017 

Andreia Cristina Americo Azevedo, RG. 331694505, a partir de 06-07-2017

UNIDADE OSASCO

Kelly Stefany Nunes Bernardo, RG. 40418022X, a partir de 03-07-2017

Jaziele Brito Santos, RG. 525318380, a partir de 03-07-2017

Valcrese Reis Barbosa, RG. 466065693, a partir de 03-07-2017

Leonardo Pardinho Camargo, RG. 479889545, a partir de 03-07-2017

Ana Carolina Galvao de Franca Arruda, RG. 526573557, a partir de 03-07-2017

Sabrina Aparecida de Oliveira, RG. 526018240, a partir de 03-07-2017

Mauricelia de Lima, RG. 486863207, a partir de 03-07-2017

UNIDADE GUARULHOS

Karina Cristina da Silva Lima, RG. 387077881, a partir de 03-07-2017

Thatiana Karolina Mazepa, RG. 478706455, a partir de 03-07-2017

UNIDADE ITAQUERA

Karine Paola Silva dos Santos, RG. 492925239, a partir de 03-07-2017

UNIDADE SÃO MIGUEL PAULISTA

Luiz Fernando Ribeiro de Oliveira, RG. 363776874, a partir de 03-07-2017

UNIDADE SANTANA

Kirian Cristina Custodio, RG. 384129274, a partir de 04-07-2017

Silvio Aparecido Vieira Freires Porfirio, RG. 452807840, a partir de 05-07-2017

UNIDADE VARAS SINGULARES

Vinicius Henrique da Silva Souza, RG. 39851480X, a partir de 04-07-2017

UNIDADE EXECUÇÃO CRIMINAL

Edgleison Emanuel Ximenes, RG. 542708942, a partir de 04-07-2017

Daniela Braga dos Reis, RG. 492241545, a partir de 04-07-2017

UNIDADE MOGI DAS CRUZES

Washington Luiz Raimundo Siqueira, RG. 486786717, a partir de 05-07-2017



UNIDADE ARAÇATUBA

Amanda Ferreira Marini, RG. 415669959, a partir de 03-07-2017

UNIDADE CAMPINAS

Bruno Ladeia Mendes, RG. 1502164248, a partir de 03-07-2017

Guilherme Arruda Vieira, RG. 541197599, a partir de 03-07-2017

Thamiris Felicio Capelini, RG. 480009065, a partir de 04-07-2017

Yago Menegon Marcon, RG. 37673436X, a partir de 04-07-2017

UNIDADE SANTOS

Mariana Lemos Pinto, RG. 424950145, a partir de 03-07-2017

UNIDADE MARÍLIA

Ingrid Silva Teixeira, RG. 366276633, a partir de 03-07-2017

UNIDADE RIBEIRÃO PRETO

Ariane Fiamengui Massola, RG. 405084006, a partir de 03-07-2017

UNIDADE JAÚ

Matheus Floret Vicari, RG. 444075616, a partir de 05-07-2017

UNIDADE SÃO CARLOS

Ademaro Moreira Alves, RG. 25834460X, a partir de 03-07-2017

Cassia Vanessa Maquedano Peccinin, RG. 401289898, a partir de 03-07-2017

Tales Borges Fabbri, RG. 492955645, a partir de 04-07-2017

Taline Fernanda de Moura, RG. 404075605, a partir de 17-07-2017

UNIDADE PRESIDENTE PRUDENTE

Julia Santos de Abreu, RG. 525218178, a partir de 03-07-2017

Joao Roberto Alves de Lima, RG. 424329451, a partir de 03-07-2017

Vivianne Cavalcante de Senna, RG. 382352257, a partir de 03-07-2017

UNIDADE REGISTRO

Vanessa Davies Cavalcante Oliveira, RG. 384735708, a partir de 05-07-2017

Washington Moledo Fernandes, RG. 405915548, a partir de 05-07-2017

Vitor Eduardo Ribeiro Reis dos Santos, RG. 469061698, a partir de 28-06-2017

Bruno Jose Di Miranda, RG. 489292525, a partir de 05-07-2017

Andre Airton Noronha Mariano, RG. 407171861, a partir de 05-07-2017

UNIDADE SANTO ANDRÉ

Kezia Regina Caetano, RG. 528896210, a partir de 05-07-2017

UNIDADE ITAQUAQUECETUBA

Leila Cristina Alves de Melo, RG. 550993265, a partir de 30-06-2017

Luis Eduardo de Araujo, RG. 42875644X, a partir de 07-07-2017

UNIDADE CARAPICUIBA

Lucia Maria da Silva Barbosa, RG. 344205496, a partir de 04-07-2017

UNIDADE FRANCA

Nicole Breda Rodrigues, RG. 409933958, a partir de 03-07-2017

Cairo Faleiros de Figueiredo, RG. 443251307, a partir de 03-07-2017

Ana Laura Marcheti Carrijo, RG. 457719448, a partir de 03-07-2017

Barbara de Freitas do Amaral, RG. 497091380, a partir de 03-07-2017



Lais Angerami Machado, RG. 434880565, a partir de 03-07-2017

Lais Machado Ribeiro, RG. 339996663, a partir de 03-07-2017

Thais Benvenutti Mondine, RG. 455387941, a partir de 03-07-2017

Amanda Nathalia Garcia, RG. 491737907, a partir de 03-07-2017

Bruna Silva Comparini, RG. 48680589X, a partir de 03-07-2017

Isabella Garcia de Macedo, RG. 540157028, a partir de 03-07-2017

Isabella Carvalho Oliveira, RG. 44538802X, a partir de 03-07-2017

Dayana Moura Dezena, RG. 434850305, a partir de 03-07-2017

Mateus Luvizutti da Fonseca, RG. 481925399, a partir de 03-07-2017

Leonardo Cesar Gomes Garcia, RG. 419722415, a partir de 03-07-2017

Gabriel Luca Silva, RG. 533875195, a partir de 03-07-2017 

UNIDADE GUARUJA

Juliana Marques Dionizio, RG. 540106537, a partir de 04-07-2017

Raquel Araujo Dias Monteiro, RG. 439162750, a partir de 04-07-2017

Cibelle Rodrigues Goncalves, RG. 506747013, a partir de 03-07-2017

UNIDADE MAUA

Wellington Souza da Silva, RG. 342558638, a partir de 05-07-2017

Roque Alves Deptula, RG. 457893266, a partir de 05-07-2017

Ivone da Silva Nunes Cicero, RG. 339117230, a partir de 05-07-2017

Meire Ramos da Conceicao Duarte, RG. 42880620X, a partir de 05-07-2017

UNIDADE BUTANTÃ

Isabelle Mesquita da Cruz, RG. 385985411, a partir de 04-07-2017

Nailah Fernandes de Morais, RG. 320852404, a partir de 04-07-2017

UNIDADE BARRETOS

Gabriel Antonio Rosa Ribeiro, RG. 528704758, a partir de 03-07-2017

Alberto Catani Junior, RG. 52043853X, a partir de 03-07-2017

Ana Luiza Nogueira Vieira da Cunha, RG. 365505225, a partir de 03-07-2017

UNIDADE JACAREI

Dieska Thassiara Lourenco de Abadia, RG. 411293862, a partir de 03-07-2017

Rodrigo Rost, RG. 410584459, a partir de 03-07-2017

Felipe de Oliveira Cunha, RG. 489437771, a partir de 03-07-2017

Ingrid de Almeida Pereira, RG. 460081317, a partir de 03-07-2017

UNIDADE PRAIA GRANDE

Sandra Regina de Moraes, RG. 366116307, a partir de 03-07-2017

Juliete Lopes de Almeida, RG. 426544341, a partir de 05-07-2017

Nivia Neide da Silva, RG. 359109950, a partir de 03-07-2017 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Despacho do Diretor-Técnico, de 6-7-2017

Ratificando, a Certidão de Liquidação de Tempo de Serviço 14/2017, para fins de aposentadoria,

em nome de Marcia Regina Garutti, RG 9.692.808, Defensora Pública do Estado Nível V, nos

termos dos artigos 2º e 3°, I, II e III da EC 47/2005, conforme processo DRH 8631-1/2017.

Ato do Diretor Técnico, de 6-7-2017



Convocando o candidato aprovado em Concurso de Estagiários de Direito da Defensoria Pública

abaixo relacionado a comparecer à DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO -

UNIDADE JUNDIAÍ, no dia 12-07-2017 às 15H00, procurar por Thiago Calheiro Costa – Rua

Marechal Deodoro da Fonseca, 646, Centro- Jundiaí-SP, para entrega dos documentos

discriminados abaixo.

Fernanda Rabelo Leandro - RG:465905262

Victória Sarah Maia Garcia - RG:27551111x

O candidato acima relacionado e convocado pelo DRH deverá providenciar e entregar os

seguintes documentos, em cópias originais e cópias simples:

Declaração de matricula constando o vínculo, fornecida da Instituição de ensino;

Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos

(www.tse.gov.br);

Atestado de Antecedentes Criminais (www2.SSP.SP.gov.BR/atestado);

Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal (www.jfsp.jus.br);

Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias

onde o candidato residiu a artir dos 18 anos de idade;

Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do Brasil (SUGESTÃO: estar com os

documentos solicitados pelo BB para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH, comprovante

de residência em nome dos pais, caso seja solteiro);

Comprovante de Residência em nome do estagiário ou, caso seja solteiro (a) em nome dos pais;

Cópia reprográfica da cédula de identidade ou documento equivalente no caso de cidadão

português residente no Brasil;

Cópia reprográfica da certidão de casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;

Cópia reprográfica do certificado de reservista ou documento equivalente, que comprove a

quitação com o serviço militar;

Cópia reprográfica de CPF;

Cópia reprográfica do título de eleitor;

1 foto 3x4.

Ato do Diretor Técnico, de 6-7-2017

Convocando a candidata aprovada em Concurso de Estagiários de Direito da Defensoria Pública

abaixo relacionada a comparecer à DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO -

REGIONAL NORTE-OESTE - UNIDADE POLO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO LAPA até

o dia 12-07-2017 das 11H00 às 16H00, procurar Carlos ou Diego – Rua George Smith, 171 -

Bairro Lapa - São Paulo - SP, para entrega dos documentos descriminados abaixo.

Rafael L. Dos Santos (21/08/1994) - RG:48669410-0

Evandro Soares de Paula (04/03/1988) - RG:43344788-6

A candidata acima relacionada e convocada pelo DRH deverá providenciar e entregar os

seguintes documentos, em cópias originais e cópias simples:

Declaração de matricula constando o vínculo; fornecida pela Instituição de ensino;

Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos

(www.tse.gov.br);

Atestado de Antecedentes Criminais (www2.SSP.SP.gov.BR/atestado);



Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal (www.jfsp.jus.br);

Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias

onde o candidato residiu a partir dos 18 anos de idade;

Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do Brasil. (SUGESTÃO: estar com os

documentos solicitados pelo BB para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH, comprovante

de residência em nome dos pais, caso seja solteiro; agência do BB situada na Av. Rangel

Pestana, 300 próximo do metrô Sé estará facilitando este serviço);

Comprovante de Residência em nome do estagiário ou, caso seja solteiro (a) em nome dos pais;

Cópia reprográfica autenticada da cédula de identidade ou documento equivalente no caso de

cidadão português residente no Brasil;

Cópia reprográfica autenticada da certidão de casamento, com as respectivas averbações, se for

o caso; 

Cópia reprográfica autenticada do certificado de reservista ou documento equivalente, que

comprove a quitação com o serviço militar;

Cópia reprográfica de CPF;

Cópia reprográfica autenticada do título de eleitor;

1 foto 3x4.

Ato do Diretor Técnico, de 5-7-2017

Convocando os candidatos aprovados em Concurso de Estagiários de Direito da Defensoria

Pública abaixo relacionados a comparecer à DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO

PAULO - UNIDADE RIBEIRÃO PRETO no dia 17-07-2017 às 14h30, procurar Rosa Maria Pontes

– Rua Alice Além Saad, 1256 - Nova Ribeirânia - Ribeirão Preto/SP, para entrega dos

documentos descriminados abaixo.

Maria Angélica Netto Bellini RG:420629464

Os candidatos acima relacionados e convocados pelo DRH deverão providenciar e entregar os

seguintes documentos, em cópias originais e cópias simples:

Declaração de matricula constando o vínculo, fornecida pela Instituição de ensino;

Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos

(www.tse.gov.br);

Atestado de Antecedentes Criminais (www2.SSP.SP.gov.BR/atestado);

Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal (www.jfsp.jus.br);

Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual as Comarcas e Sessões Judiciárias

onde o candidato residiu a partir dos 18 anos de idade;

Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do Brasil. (SUGESTÃO: estar com os

documentos solicitados pelo BB para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH, comprovante

de residência em nome dos pais, caso seja solteiro);

Comprovante de Residência em nome do estagiário ou, caso seja solteiro (a) em nome dos pais;

Cópia reprográfica da cédula de identidade ou documento equivalente no caso de cidadão

português residente no Brasil;

Cópia reprográfica da certidão de casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;

Cópia reprográfica do certificado de reservista ou documento equivalente, que comprove a

quitação com o serviço militar;



Cópia reprográfica de CPF;

Cópia reprográfica do título de eleitor;

1 foto 3x4.

Ato do Diretor Técnico de 6-7-2017

Convocando os candidatos aprovados em Concurso de Estagiários de Direito da Defensoria

Pública abaixo relacionada a comparecer à DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO

PAULO - UNIDADE SANTO AMARO no dia 14-07-2017 às 09h abaixo descritos, procurar Cláudia

de Freitas – Rua Américo Brasiliense, 2139 - Santo Amaro - São Paulo/SP, para entrega dos

documentos descriminados abaixo.

Adriana Aparecida da Silva Lino - Rg:36.144.130-7 

Rachel Jaqueline Procopio Viana - Rg:32.812.145-9

Mônica Pereira Lima Lopes - Rg:49.217.673-5

Karla Cristina Almeida da Boa Morte - RG:32.145.902-7

Os candidatos acima relacionados e convocados pelo DRH deverão providenciar e entregar os

seguintes documentos, em cópias originais e cópias simples:

Declaração de matricula constando o vinculo; fornecida da Instituição de ensino;

Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos

(www.tse.gov.br);

Atestado de Antecedentes Criminais (www2.SSP.SP.gov.BR/atestado);

Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal (www.jfsp.jus.br);

Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias

onde o candidato residiu a partir dos 18 anos de idade;

Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do Brasil. (SUGESTÃO: estar com os

documentos solicitados pelo BB para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH, comprovante

de residência em nome dos pais, caso seja solteiro; agência do BB situada na Av. Rangel

Pestana, 300 próximo do metrô Sé estará facilitando este serviço); 

Comprovante de Residência em nome do estagiário ou, caso seja solteiro (a) em nome dos pais; 

Cópia reprográfica da cédula de identidade ou documento equivalente no caso de cidadão

português residente no Brasil; 

Cópia reprográfica da certidão de casa mento, com as respectivas averbações, se for o caso;

Cópia reprográfica do certificado de reservista ou documento equivalente, que comprove a

quitação com o serviço militar;

Cópia reprográfica de CPF;

Cópia reprográfica do título de eleitor;

1 foto 3x4.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE CONTRATOS

Extrato de Aditamento de Contrato 

Processo: 2401/2012

2º TERMO DE ADITAMENTO PARA PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 03/2013

CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado de São Paulo

CONTRATADA: GR Passos Construtora Ltda.

PARECER JURÍDICO: Parecer AJ 135/2017



Objeto: 2º Termo de Aditamento, objetivando a revogação da obrigação de averbar e a

prorrogação da vigência do Contrato de locação 03/2013 por mais 60 (sessenta) meses.

VALOR: R$ 2.299.155,00

BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores e Lei Estadual 6.544/89

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: Fonte de recurso: 002001055; Funcional Programática:

03.092.4200.5798-0000; Elemento: 33.90.39-91

VIGÊNCIA: de 24-06-2017 a 23-06-2022

DATA DE ASSINATURA: 23-06-2017.

Extrato De Aditamento De Contrato

PROCESSO: Nº 401/2011

3º TERMO DE ADITAMENTO PARA PRORROGAÇÃO DO

CONTRATO Nº 006/2011

CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado de São Paulo

CONTRATADA: Celso Luiz de Castro Alves e Maria Aparecida Arruda de Castro Alves

PARECER JURÍDICO: Parecer AJ nº.158/2017

OBJETO: 3º Termo de Aditamento, objetivando a revogação da obrigação de averbar, redução da

base mensal e prorrogação da vigência do contrato de locação n° 006/2011 por mais 60 meses.

VALOR: 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais)

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Fonte de recurso: 002001055; Funcional Programática:

03.092.4200.5798-0000; Elemento: 33.90.36-91.

BASE LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores e Lei Estadual nº 6.544/89

VIGÊNCIA: de 02 de maio de 2017 a 01 de maio de 2022.

DATA DE ASSINATURA: 28 de abril de 2017.

(Republicado por conter incorreção)

Extrato de Aditamento de Contrato

Processo: 9004/2015

1º TERMO DE ADITAMENTO PARA SUPRESSÃO E PRORROGAÇÃO DO CONTRATO:

005/2016 

CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado de São Paulo

CONTRATADA: Forintec Segurança Eireli – EPP

PARECER JURÍDICO: Parecer AJ 181/2017 de 08-06-2017

Objeto: 1º Termo de Aditamento objetivando a supressão de 6,21% a partir de 01-07-2017 e a

prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 15 meses a partir de 03-08-2017. 

VALOR: R$ 4.357.387,25

BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores e Lei Estadual 6.544/89

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: Fonte de recurso: 002001055; Funcional Programática:

03.092.4200.5798-0000; Elemento: 33.90.37-95

VIGÊNCIA: de 03-08-2017 a 02-11-2018

DATA DE ASSINATURA: 30-06-2017.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comunicado

Convite para Registro de Preços



Processo 2538/2015

A Defensoria Pública do Estado de São Paulo, nos termos do 

inciso I do artigo 5º do Decreto 47.945/03, convida os Órgãos e entidades interessados em

participar, na condição de órgão participante, do registro de preços objetivando a para prestação

de serviço de levantamento, instalação, ativação de infraestrutura para rede de dados, voz e

elétrica, com fornecimento de equipamentos, materiais, serviços e documentação, de acordo com

projeto a ser fornecido pela Contratante. A Defensoria Pública do Estado de São Paulo receberá

a documentação e a intenção de participar do presente registro de preços até às 17 horas do dia

11-07-2017. As dúvidas poderão ser esclarecidas através do e-mail

licitacao@defensoria.sp.def.br, ou pelo telefone (11) 3105-0919, ramal 527.


